4. PAULO; *Sentencias*, libro IV. — Contra la voluntad del hijo del patrono no puede ser restituído á su condición natal un liberto; porque ¿qué diferencia hay entre que se cause injuria al mismo patrono, ó á sus hijos?

(6) Taur. segun la corrección del codice Fl.; in, la escritura original, Br.

(7) Marcellus, Hal. Vulg.

(8) quoniam exploratum est, Hal.

(9) Br. considera an filius eius fiat añadidas por antiguos copistas, pero no así Taur.

5. MODESTINUS libro VII. *Regularum.*—Patrono consentiente debet libertus ab Imperatore natalibus restitutus; ius enim patroni hoc (1) impetrato amittitur.

§ 1.—Libertinus, qui natalibus restitutus est, perinde habetur, atque si ingenuus factus (2) medio tempore maculam servitutis non sustinuisset.

TIT. XII

DE LIBERALI CAUSA

[Cf. Cod. VII. 16. 17. 19. 22.]

1. ULPIANUS libro LIV. *ad Edictum.*—Si quando is, qui in possessione servitutis constitutus est, litigare de conditione sua non patitur, quod forte sibi suoque generi vellet aliquam iniuriam inferri, in hoc casu aequum est, quibusdam personis dari licentiam pro eo litigare, utpote parenti, qui dicat filium in sua potestate esse; nam etiamsi nolit filius, pro eo litigabit. Sed etsi in potestate non sit, parenti dabitur hoc ius, quia semper parentis interest, filium servitutem non subire.

§ 1.—Vera etiam vice dicemus, liberis parentum etiam invitorum eandem facultatem dari; neque enim modica filii ignominia est, si parentem servum habeat.

§ 2.—Idcirco visum (3) est, cognatis etiam hoc dari debere,

2. GAIUS (4) *ad Edictum Praetoris urbani, título de liberali causa.*—quoniam servitus eorum ad dolorem nostrum iniuriamque nostram porrigitur.

3. ULPIANUS libro LIV. *ad Edictum.*—Amplius puto, naturalibus quoque hoc idem praestandum, ut parens filium in servitute quaesitum et manumissum possit in libertatem vindicare.

§ 1.—Militi etiam pro necessariis sibi personis de libertate litigare permittitur.

§ 2.—Quum vero talis nemo alias est, qui pro eo litiget, tunc necessarium est, dari facultatem etiam matri, vel filiabus, vel sororibus eius, ceterisque mulieribus, quae de cognatione sunt, vel etiam uxori, adire Praetorem, et hoc indicare, ut causa cognita et invito ei succurratur.

§ 3.—Sed et si libertum meum vel libertam dicam, idem erit dicendum.

4. GAIUS *ad Edictum Praetoris urbani, título de liberali causa.*—Sed tunc patrono conceditur pro libertate liberti litigare, si eo ignorantis libertus venire se passus est;

5. ULPIANUS (libro) LIV. *ad Edictum.*—interest enim nostra, libertos libertasque habere.